A questo segue l'inciso dell'eventuale consenso di un familiare per le donne (*una per ipsius iogali suo consensu* o simile espressione, in un caso *in corum presencia vel testium certam fecit professione quia nulla se pati violenciam a quospiam homine, nec ab ipso iugale suo, nisi sua bona et spontanea voluntate*: n. 29) e quindi la ripresa della parte dispositiva: *per hac* (talvolta: *per hac per presentem*) *pagina et per una fuste* (talvolta: *lignum*), *quas in manu sua tenebat* (oppure: *quibus sui detinebatur manibus*), *de sua/suarum manu/manibus in manu et in persona ... a presenti die* (oppure: *a die presenti*) *et ora ad eidem/suam proprietatem ad habendum* (*de manibus eorum in manibus ... ad eius iure et proprietatem abendum* nel n. 27); quindi la descrizione dell'oggetto, introdotto da *id est*; la formula di riserva (*exinde sibi nullam reservavit/reservaverunt*) e le clausole dell'oggetto; la corresponsione del prezzo (*et pro supra-*

scripta sua vendicione haccepit/hacceperunt <venditore/i> ad <acquirente/i> *precio finito per argentum et alia merce valentem*) o del *launchild* per le donazioni (*accepi exinde launchild*: n. 26), la *wadia* (*et insuper dedit/dederunt wadia*). *Launchild* e *wadia* rimandano entrambi all'ambito del diritto longobardo.

Seguono le clausole promissorie e sanzionatorie: *et repromisit/repromiserunt se et suos/suorum heredes* (talvolta: *contra*) *eidem suprascripto hemtore, vel ad* (talvolta: *contra*) *suos heredes* (talvolta: *aut*) *cui ipse dedisset, si de suprascripta sua vendicione aliquando tempore molestare presumsissent et ab unumquemque hominem defendere non potuissent, tunc tantum et in quantum suprascripta sua vendicione, cum omnia super se habente, eo tempore in consimile loco melioratum valuerit duplare promississent*.

Infine l'indicazione di un fideiussore (piú raramente di due, mentre è assente solo nel n. 27) che eventualmente (ma non sempre: assente nei nn. 1, 10, 11, 12, 27, 34) impegna propri beni non specificati: *et de hac causa posuit fideiussor/fideiussores* <il tale> *qui* (talvolta: *et*) *hobligavit/hobligaverunt pignora sua* (il n. 14 – donazione – aggiunge: *ad comprehendendum*).

Solo un isolato caso (n. 32) aggiunge un'ulteriore *promissio* (*et promiserunt se, vel suorum eredes, a pars eadem ecclesia ut faciant exinde ipsi monachi quomodo ibi sunt, vel pro futuris temporibus in eadem ecclesia ordinati fuerint et ibidem proprium erit, ab eorum usu quod facere soliti sunt de sacerdote in sacerdotibus et monachi in monachorum usque [...] perpetuum, sicut de aliis rebus huius ecclesie facere visi sunt, sine omni sua et suorum eredes contradicione*); mentre in un caso in cui il venditore è un chierico (n. 8) compare l'indicazione che l'atto è redatto *cum stipulacione subnixa* (*et propter honorem clericati sui, nec licead ullo tempore nollet quod volui, set quod habea semel factum vel conscriptum est inviolabiliter observare promisset, cum stipulacione subnixa*); quest'ultima indicazione si ripete anche nel documento n. 27, forse il piú anomalo, con numerosi elementi di una *charta* (*et ac pagina tradicionis die uturnis temporibus firmam permaneat inconvulsa, cum stipulacione subnixa*).